



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, dnia 16.04 2013 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU
wpłynęło dn. 14.04.2013 r.
nr. 1483 podpis. M. Potęć

DPR - I - 0700-79/JS/13

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 14.04.13
nr. 3205 podpis. P. R. Rajek

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

SZANOWNY PANIE MARSZAŁKU,

Odpowiadając na oświadczenie senatorskie Pani Senator Alicji Chywickiej w sprawie zaplanowanych zmian dotyczących wydłużenia do roku urlopu macierzyńskiego, przekazane przy piśmie z dnia 25 marca br., znak: BPS/043-29-1168/13, uprzejmie wyjaśniam, co następuje:

Projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw, przewidujący wydłużenie okresu płatnego urlopu związanego z urodzeniem się dziecka, co do zasady, do jednego roku został skierowany pod obrady stałego komitetu Rady Ministrów.

W projektowanej ustawie proponuje się umożliwienie obojgu rodzicom skorzystanie z płatnego urlopu przez okres jednego roku, w związku z urodzeniem się ich dziecka, albo przez okres dłuższy niż jeden rok, w związku z jednoczesnym urodzeniem się większej liczby dzieci. Projekt przewiduje wprowadzenie zmian w przepisach dotyczących dodatkowego urlopu macierzyńskiego i dodatkowego urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego, a także wprowadzenie nowej instytucji, tj. urlopu rodzicielskiego.

Zmiany w zakresie dodatkowego urlopu macierzyńskiego polegałyby przede wszystkim na podwyższeniu jego wymiaru już od dnia 1 września 2013 r. do 6 tygodni, w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie i do 8 tygodni, w przypadku porodu mnogiego, a także na umożliwieniu korzystania z tego urlopu zarówno przez pracownicę-matkę dziecka, jak i przez pracownika-ojca dziecka. Proponuje się, aby dodatkowy urlop macierzyński mógł być wykorzystywany jednorazowo lub w dwóch częściach, w wymiarze tygodnia lub jego wielokrotności, co umożliwi podział tego urlopu

między rodziców dziecka. Proponuje się także zachowanie obecnej zasady, zgodnie z którą korzystanie z dodatkowego urlopu macierzyńskiego można łączyć z wykonywaniem pracy u pracodawcy udzielającego urlopu, w wymiarze nie wyższym niż ½ etatu.

W podobnym kierunku zmierzają zmiany dotyczące dodatkowego urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego. Proponuje się wymiar tego urlopu podwyższyć już od dnia 1 września 2013 r. do 6 tygodni, w przypadku przyjęcia na wychowanie jednego dziecka, i do 8 tygodni, w przypadku jednoczesnego przyjęcia na wychowanie więcej niż jednego dziecka oraz do 3 tygodni, w przypadku przyjęcia na wychowanie starszego dziecka. Możliwość korzystania z tego urlopu w dwóch częściach zapewniłaby pracownikom prawo dzielenia się tym uprawnieniem. Nadal korzystanie z dodatkowego urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego można będzie łączyć z wykonywaniem pracy u pracodawcy udzielającego urlopu w wymiarze nie wyższym niż ½ etatu.

Projektowana ustawa przewiduje także wprowadzenie nowego uprawnienia związanego z pełnieniem funkcji rodzicielskich, tj. urlopu rodzicielskiego w wymiarze do 26 tygodni – niezależnie od liczby dzieci urodzonych przy jednym porodzie, czy też liczby dzieci jednocześnie przyjmowanych na wychowanie. Urlop rodzicielski mógłby być wykorzystywany bezpośrednio po dodatkowym urlopie macierzyńskim (dodatkowym urlopie na warunkach urlopu macierzyńskiego), jednorazowo albo w częściach, nie więcej niż trzech, z których każda nie mogłaby być krótsza niż 8 tygodni, przypadających bezpośrednio jedna po drugiej. Od decyzji uprawnionych pracowników zależałoby zatem, czy wykorzystają oni pełny wymiar tego urlopu, a także czy i w jaki sposób podzielą się tym urlopem. Projekt przewiduje także możliwość jednoczesnego korzystania z urlopu rodzicielskiego przez oboje rodziców dziecka, przy czym w takim przypadku łączny wymiar urlopu rodzicielskiego nie mógłby przekraczać 26 tygodni. Korzystanie z urlopu rodzicielskiego można będzie łączyć z wykonywaniem pracy u pracodawcy udzielającego urlopu, w wymiarze nie wyższym niż ½ etatu.

W projektowanej ustawie przewiduje się dwa sposoby korzystania z płatnego urlopu związanego z urodzeniem się dziecka. Pracownica, nie później niż 14 dni po porodzie, mogłaby złożyć wniosek o udzielenie jej bezpośrednio po podstawowym urlopie macierzyńskim dodatkowego urlopu macierzyńskiego w pełnym wymiarze, a bezpośrednio po takim urlopie – urlopu rodzicielskiego, także w pełnym wymiarze. W przypadku wyboru przez pracownicę tego sposobu korzystania z urlopu, przysługiwałby jej przez cały okres zasiłek macierzyński w wysokości 80% podstawy wymiaru zasiłku. Projekt przewiduje także możliwość wcześniejszego powrotu do pracy przez pracownicę (np. po wykorzystaniu przez

nią jedynie podstawowego urlopu macierzyńskiego lub po wykorzystaniu przez nią np. całego urlopu macierzyńskiego w wymiarze podstawowym i dodatkowym) albo podzielenie się korzystaniem z dodatkowego urlopu macierzyńskiego i z urlopu rodzicielskiego z pracownikiem-ojcem dziecka. Drugi sposób korzystania z płatnego urlopu związanego z urodzeniem się dziecka przewiduje składanie przez uprawnionych pracowników wniosków o udzielenie kolejnego rodzaju urlopu w końcowym okresie korzystania z poprzedniego urlopu. I tak, wniosek o dodatkowy urlop macierzyński byłby składany w czasie korzystania z podstawowego urlopu macierzyńskiego, zaś wniosek o urlop rodzicielski byłby składany w czasie korzystania z dodatkowego urlopu macierzyńskiego. Wybór drugiego sposobu korzystania z płatnego urlopu związanego z urodzeniem się dziecka wpływałby na wysokość zasiłku macierzyńskiego. Zasiłek ten wynosiłby 100% podstawy wymiaru zasiłku w okresie korzystania z podstawowego i dodatkowego urlopu macierzyńskiego i 60% podstawy wymiaru zasiłku w okresie korzystania z urlopu rodzicielskiego. Przewiduje się, że nowe rozwiązania prawne wejdą w życie od dnia 1 września 2013 r.

Należy dodać, że rozwiązania przyjęte w projektowanej ustawie stanowią kontynuację zmian w przepisach Kodeksu pracy dotyczących uprawnień pracowniczych związanych z pełnieniem funkcji rodzicielskich, rozpoczętą przepisami ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 237, poz. 1654).

Niezależnie od powyższego pragnę poinformować, że w dniu 12 marca 2013 r. w siedzibie Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, na wniosek „Ruchu Matek I kwartału 2013”, odbyło się spotkanie z przedstawicielkami tego Ruchu. Podczas spotkania przedstawicielki „Ruchu Matek I kwartału 2013” przedstawiły argumenty przemawiające w ich ocenie za zasadnością objęcia projektowanymi przepisami wydłużającymi okres płatnego urlopu w związku z urodzeniem się dziecka do jednego roku – rodziców wszystkich dzieci urodzonych w 2013 roku. W dniu 11 kwietnia br. przedstawicielki tego Ruchu spotkały się z Panem Ministrem Władysławem Kosiniakiem-Kamyszem.

z polowaniem.
z up. MINISTER
Radosław Mieciko
PODSEKRETARZ STANU